51 *E lucoque vehit male sobrios]* Male sobrios; ebrios. Ovid. Fast. VI. ‘*Ecce suburbana rediens male sobrios sede.*’

54 *Perfractus]* In quibusdam libris, confractas.

56 *Tam valuisse]* In Sfortiae libro evaluisse; in Florentino convalescere.

58 *Inter et iratum latus utrumque sedet]* Ovid. in eandem sententiam Rem. Am. II. ‘*Sæpe reas faciunt, et amant: ubi nulla similitas Incidit, admonitus liber oberrat amor.*’ Menander brevem omnino amantium iram esse significat: ‘*Οργὴ φιλοίστων δλῆγος ισχεῖ χρόνον.*’

59 *A lapis est]* In Sfortiae libro, At lapis est. Interjectio vero ipsa sine aspiratione scribi debet.

60 *E celo diripit ille Deos]* In Sfortiae libro, et Vaticano, non E, sed Et.

*Diripit]* In aliis, Deripit.

62 *Sit satis, ornatas dissoluisse comas]* In Vaticano, et Florentino, ac duabus meis: Sit satis, ornatus dissoluisse

*comæ. In aliis: ornatus dissoluuisse commis.*

67 *At nobis Pax alma veni, spicam que teneto]* Paci Spicam tribuit, quia, ut ait Ovid. Fast. iv. ‘Pace Ceres laeta est, et vos orate coloni Perpetuam pacem, pacificumque ducem.’ Pacem quoque cum Cererem conjunxit auctor Hymni in Cererem: Πλοντόδειρα θεὰ, σταχυορέφε, ταπειδότερα, Εἰρήνη χαίρουσα, καὶ ἔργασταις πολυμόχθεος. Ac post: ‘Ελθὲ μάκαρ’, ἀγνῆ, καρποῖς βρύσουσα θερεοῖς, Εἰρήνη κατάγουσα, καὶ εὐφρίπτη δραστική, Καὶ πλούτον πολβολθών, δικοῦ δὲ ‘Τύπανα κρασσαν. Quo in Hymno multa præterea sunt, huic apta loco. Germanicus in Aratæis versaibus, ubi de virgine, id est,

Astrea: ‘Fugit spica manus matrisque ardet aristis.’

68 *Perfluat et pomis candidus apte sinus]* Quamobrem etiam dicitur, καρποῖς βρύσουσα θερεοῖς. In Florentino autem, ac nonnullis aliis, est, *Profluat*. In Vaticano, et quibusdam aliis, *Præfluat*. *Profluat pomis*, abundet, poma fundat. Fluere autem et sinus dicuntur. Quintilian. lib. xi. ‘Sinus decentissimus, si aliquando supra imam togam fuerit, numquam certe sit inferior, ille qui sub humero dextro ad sinistrum oblique ducitur velut balteus, nec strangulet, nec fluat.’ In veteribus autem numismatis imperatorum Rom. Pacis effigies fere semper cum cernucopia.

## LIBER II.

### ELEGIA I.

1 *Quisquis ades favaeas]* Hoc Sacrificii genus etiam significans Virgil. in Georg. i. ‘Imprimis venerare Deos, atque annua magna Sacra refer Cereri, lætis operatus in herbis, Extremæ sub casum hemis, jam vere sereno. Tum pingues agni, et tum mollissima vina; Tum somni dulces densæque in montibus umbrae. Cuncta tibi Cererem pubes agrestis addoret: Cui tu lacte favos, et miti dilue Baccho, Terque novas circum felix eat hostia fruges; Omnis quam chorus et socii comitantur ovantes, Et Cererem clamore vocent in tecta, neque ante Falcem maturis quisquam supponat aristis, Qnam Cereri torta redimitus tempora queru Det motus incompositos, et carmina dicat.’

Fruges lustramus] ‘Ambarvalis hostia,’ inquit Festus, ‘rei divinæ causa circum arva ducitur ab iis, qui pro frugibus faciunt.’ Hoc quoque sa-

crum Ambarvale significans in Bucolicis Virg. ait: ‘Cum faciam vitula pro frugibus.’

5 *Luce sacra]* Die festo. Horat. ‘Nosque et profestis lucibus et sacra.’ Lucem pro die sæpiissime Poëtæ Latini et Græci. Euripid. apnd Athen. lib. ii. ‘Ἐν ταυτῷ φέγγει μουρδιῷ φθυκέντος.

6 *Opus]* Absolute positum Opus rusticum significat; ut ἔργον, Græcis.

9 *Omnia sint operata Deo]* Cum sacram Cereri fieret, *Deo*, opinor, pro, *Dea*, dixit, more Græcorum.

Non audeat ulla Lanificam impo-suisse manum] Antiquitus enim præmittebantur a flamminibus qui denuntiarent opificibus, manus abstinerent ab opere. Festus.

10 *Lanificam]* Lanam facere dicebantur mulieres, vetusta et consueta dicendi forma.

11 *Vos quoque abesse procul jubeo: discedat ab aris]* Sic etiam in scriptis Tibul.

libris. Aldus olim, discedite ab aris,  
quod retinendum censco. Nam, quod  
addit, ‘discedat,’ quasi κεν’ ἐξηγησι  
additum videtur, quasi dicat: Neque  
enim sacris interesse debetis, qui bes-  
terna se nocte a Venere non abstinnit.  
Unde illud apud Cic. ‘Ad divos caste  
adeunto.’ Insignis locis est apud  
Porphyrium lib. II. Περὶ Ἀποχῆς ἀρ-  
τῶν Ἐρμήνειαν, hac ipsa de re: ‘Οὐαὶ δὲ  
τὸ σῶμα μετὰ τῆς ἀσθῆτος πάνες λαμπρω-  
νόμενοι μὴ καθαρῶν κακῶν τὸ φυχὴν  
ἴχοντες ἵστι τρὸς τὰς θυσίας, οὐδὲν δια-  
φέρεν νομίζονται, διότε οὐ θυσιάτου τε  
τῶν οὐ δικῆς χαίροντα μάλιστα τὸ θύεον  
διατεμένην καθαρόν, οὐτε συγγενεῖ τεφι-  
νεῖται.’ Εἰς γοῦν Ἐπιδαίρη προεγέρυστον  
‘Ἄγνως χρή γαοῦ θυσίας ἔπειτα θυσία, Ἐρ-  
φάμενος’ ἀγρεῖς δὲ δοτὶ φρονεῖ θυσία. Idem  
significans Ovid. Fast. II. ‘Sic epulis  
functi sic dant sua corpora somno,  
Et positis juxta secubuere toris.  
Caussa, repertori vitis quia sacra par-  
rabant, Quae facerent pure, cum for-  
ret orta dies.’ Anna quoque sacra  
Cereris significans Ovid. Amor. III.  
quae Virg. et ejus causa secabitus:  
‘Anna vescerunt Cerialis tempora  
sacri, Secubat in vacuo sola puella  
tore.’ Tum alibi eodem in libro hanc  
declarans peritatem: ‘A tenera quis-  
quam sic surgit mane pueria, Preti-  
mus ut sanctos possit adire Deoū.’

12 *Cxi tulerit externa gaudia nocte  
Venus]* In Vaticano, atque aliis, non  
externa, sed hesterna.

*Gaudia]* Opus venerium. Sic alibi:  
‘Presebat aperte Mitis in umbrosa  
gaudia valle Venus.’ Et Horat. ‘Qui  
donet improvisa raptum Gaudia lu-  
minibus remotis.’

14 *Et manibus paris omnite fontis  
aquam]* Namque sacrificatui vivo flue-  
mine, aut aqua profusaente, se ablue-  
bant.

15 *Purgamus agrestes]* Ipsos agri-  
colas et colos. Virg. Georg. I.  
‘Dicendum et quae sint duris agres-  
tibus arma.’

16 *Vox mala de nostris pollute limiti-*

*bis]* In Florentino, tollite, non pollute.  
Et in Vaticano pro *limitibus*, *liminibus*;  
sed illud probabilius.

19 *Nex seges eludat messem fallacibus  
herbis]* Similiter Virg. Georg. I. ‘sed  
illios Expectata seges vanis elusit  
avenis.’

20 *Tardior agna]* In Sfortiaco, seg-  
nior agna.

22 *Ingerat]* In meis, *Ingeret*; quod  
rectum est.

23 *Turbaque vernarum, satiri bona  
signa coloni, Ludeat]* Martialis, de villa  
Faustini: ‘Cingunt serenum lactei  
focum veras, Et larga festos luceat ad  
lares silva.’ Et Horat. Epod. ‘Posi-  
tosque vernas, ditis examen domus.’

24 *Exstructa arte casas]* In Sfortiaco  
libro atque aliis, ante, non arte.

25 *Eveniatura precor]* Idem ante:  
‘Eveniet, dat signa Dens.’

*Vides, ut felicibus extis]* Lætis. Cor-  
nel. Tacit. Ann. XVIII. [Hist. II.]  
‘Sostratus, sacerdotis id nomen erat,  
ubi læta et congruentia exta, mag-  
nisque consultis annuere Deam videt.’

26 *Significet placidos nuntia fibra  
Deos]* Idem Tacitus paullo ante illa:  
‘Certissima fides hæderum fibris.’

27 *Nunc mihi famosos exteris pre-  
ferte Falernos Censulæ]* Legendum,  
veteris; ut sit veteris consuls, ut est  
in veteribus. Legendum vero suspi-  
cabar hoc loco, famosum Falernum.  
Quod si illo modo, eados intellege-  
mus. Sequitur enim, et Olio adiut-  
vinola eado.

29 *Madere]* Ebrium esse, ut Graece,  
θρέψεω.

31 *Sed bene Messallam sua quique  
ad pocula dicat]* Messallam benedicat,  
laudent, aut εὐφημέτω.

32 *Singula verba sonant]* Id est,  
cujusque voces. Consumudo vero  
ipsa nominandi absentes inter bibendū,  
nota, et ab aliis tradita.

33 *Gentis Aquitanæ]* Finge sic in-  
datus a bidente.

34 *Et magna intonat gloria victor]*  
Illum, opinor, utrinque Gallise, tum

brachatum, tam cometis victorem ac triumphatorem significat: quibus tantus vitor laudi sit.

35 *Huc ades]* In Vaticano, atque anno meo, *Nunc ades.*

36 *Redditur agricolis gratia]* In Vaticano, non *gratia*, sed *gloria*.

39 *Mihi compositis primum docere tigillis]* Diodorus Siculus Cererem domum primum *admodum* dedicasse tradit. Hesiodus agrestium inventum esse significare videtur, cum dixit: *Οὐκού μὴ πρότιστα γενάκι τε βοῦν τ' ἀποτίπα.*

43 *Tunc vicius abiens feri]* Eodem verbo sic utitur Plautus in Mostellaria: ‘Neque tam vivere selectis, quam tu, viciibus.’

44 *Bibit irriguas fertilis hortus aquas]* Sic, ut Prata bibere dixit Virg. et alibi: ‘*irriguumque bibant violaria fontem.*’ Et Columella de Cultu Hortorum: ‘Vicini quoque sint amnes, quos incola durus Attrahat auxilio semper sicutientes hortis.’ Ac post: ‘Et primum moneo largos inducere fontes, Ne sitis exurat concepto semine partum.’ Deinde alibi: ‘Humidaque Andrachne sicutientes protegit antes.’

45 *Aurea tunc pressos pedibus dedidit sua liquores]* ‘*Anseam uvam*’ dixit, pulchram, pretiosam: vel adiutus ad id quod Graeci *χρυσάμελοι* dicunt.

46 *Mixtaque secare sobria lympha sacra]* Secare, quod capiti non noceat: an potius, quod securos et curis solutos seddat?

48 *Annis terra]* Quae singulis renovatur annis; ut Menstrua Luna dicitur.

50 *Compleat ut dulci sedula melle fecerit]* Sedulam quoque apem dixit Ovid. Met. xii. ‘Non apis inde tunit collectos sedula flores.’

52 *Cantavit certo rusticus verba pede]* Verba, cantilenam. Virg. ‘Numeros mamini, si verba tenerem.’ Atque alii eodem modo. Cantavit autem, ad atriam.

53 *Arenti primum est modulatus]*

Hoc Virgilianum videri possit; ille enim dixit: ‘*Gracili modulatus avena Carmen.*’

54 *Carmen, ut ornatos diceret ante Deos]* Placeat, quod est in Sfortiae libro, et Florentino, *diceret*, non *diceret*. *Ornatos* autem *Deos*, coronatos. Horat. ‘Ac nec me fallis ideo brevioribus ornas.’

55 *Agricola et minio suffusus, Bacche, rubenti]* Intampestate *Bacchus* videtur appellare. Mihi aut aliquid deesse, aut vitio scriptum videbatnr. ‘*Minium rubens*’ et Virg. dixit in Bucol. ‘*Sanguineis ebuli baccis, minioque rubentem.*’ Et in Ciri: ‘*Minioque infecta rubenti.*’

56 *Duxit ab arte]* In Sfortiae libro, ac Vaticano, item in duobus meis, *ab arte*, non *ab urbe*, quod etiam sequor.

57 *Huic datus pleno memorabile manus ovili]* *Memorabile*, opinor, dicit, quod esset tragedi præmium.

58 *Dux pecoris hircus]* Ab Ovid. in libris de Arte Amandi dicitur, ‘*Duxque paterque gregis.*’ Pecus autem majorem et minorem gregem significat. Columella ‘*ovillum, et caprinum pecus*’ dicit.

*Auxerat hircus oves]* In Sfortiae libro, *aferat*: *auxerat* autem, id est, ad oves, quas habebat, ea siebat accessio. Sic Plaut. in Mostellaria: ‘*Angebis ruri numerum genus ferratile.*’ Ut idem Ovile hircos ovesque continebat.

65 *Textrix operata Minervam]* Sic in omnibus libris, quos quidem videvis, non *Minervæ*, ut nonnulli volunt. Ac nescio, an sic Minervam operari dicat, ut Lanam facere. Virg. En. iii. in eadem prope significatione, sed cum dandi casu: ‘*Connubis armis novis operata juvenus.*’

66 *Et appulso tela sonat latera]* Esse aiant in quibusdam libris, et *appulso*. Sic equorum plausa colla Virg. atque Ovidio dicuntur: ‘*Et pedibus choreæ plauduntur.*’ *Textricis* enim latus, in texendo hoc illuc adplicatum atque

*agitatum, edit etiam planum.*

67 *Ipse quoque inter agros]* In Florentino : *Ipse interque greges.*